IN Lydiâ regnarunt reges longâ serie per annos quasi *DCLXXV* : quorum primi Heraclidæ numero *XXII* ex Alcæo Herculis filio descendentes, ultimusque hujus familiæ Caudales, à Gyge primo Mermnadarum everfus Olymp. *XVI* anno quarto, Numæ regis Romani anno tertio, Ezechia regis Iuda anno *XVI*. Deinde Mermnadæ quinque, Gyges, Ardys, Sadyattes, Alyattes, *CROESVS* à Cyro Persâ cum Sardibus captus Olympiadis *LIX* anno primo, post Cyri initium in Persia *XVII*, post urbem Romam conditam *CCXI*, regnante Romæ Servio Tullio. Atque hic finis regni Lydiæ : quod duravit ab initio Agronis primi ex Heraclidis ad Sardes à Cyro captas cum Cræso, annos, ut dixi, *DCLXXV*.

TEMPORA TROIANORVM.

PRIMUS Teucer, unde Teucrorum nomen ortum : sub quo Moses Israëlitas ex Ægypto eduxit. Post quem Dardanius, à quo Dardanij dicti: inde Erichtonius, tum *TROS*, unde Trojani nuncupati: hinc Ilius, à quo Ilium conditum, & nominatum: cujus filius Laomedon Herculi coævus, & demum Laomedontis filius Priamus regum Troianorum ultimus, quo sene *TROIA* à Græcis everfa annis *CCCCVII* ante initium Olympiadum : Duravit hoc regnum ab Exodo Israëlitarum ex Ægypto annos *CCCXIV*, ab initio Dardani *CCXCVI*.

TEMPORA PERSARVM.

Persæ Assyriis olim & Medis parvère usq; ad *CYRVM*. Is Persis in libertatem vindicatis regnum sibi cōstituit Olympiadis *LV* anno primo, urbis Romæ conditæ *CXCIV*, Nabonassari *CLXXXVIII*: qui Medis superatis avoq; materno Astyage debellato, dein Cræso Lydorum rege quoque subjugato, & Babylone occupatâ totum Orientem sibi subjecit. Eandemque potentiam reges successores tenuère ad finem Darij ultimi Codomanni, qui cepit regnare eodem anno cum Alexandro Magno Macedone: à quo Alexandro tribus magnis præliis victus regnum omne amisit Olympiadis *CXII* anno secundo, urbis Romæ *CCCCXIII*, Nabonassari *CCCCVII*. Hic regnandi finis *PERSIS* fuit, cum regnū stetisset ab initio Cyri *CCXXX* ferè: à quo cæpit monarchia Alexandri in Oriente. A cujus morte cum fluctuassent illic aliquandiu res, tandem anno *XII* Seleucus Nicator Macedo occupatâ Babylone totius Asiæ diadema sibi imposuit, & regni sedem in Syriâ constituit. Carueruntque Persæ imperii honore post casum Darij Codomanni per annos circiter *DIX*, parueruntq; primum Macedonib. Syriæ regibus Seleuco & Seleuci successoribus, deinde Parthis vicinis suis usq; ad eversum Artabanū ultimum Parthorum regem ab Artaxerxe Persâ, qui imperium Orientis genti suæ reddidit. Quod factum anno aræ Christianæ *CCXXX*, imperante Romanis Alexandro Severo, Olympiadis *CCLII* anno *II*, urbis Romæ *DCCCCLXXXIII*, Nabonassari *DCCCCLXXXVII*. A quo tempore Persæ rerum rursus potiti sunt in Oriente, clarique nominis reges multos habuère Romano imperio infestos per annos *CCCCII*: quorum regū ultimus Ormisda Iezdegird anno Christi *DXXXIII* à Saraceno Ben-Omar, qui alter post Mahomethē fuit, duce Abdallo, regno & vitâ exutus est, imperium Romanū tenente Heraclio. Hinc Saraceni Mahometani latè dominati sunt in Perside & toto Oriente, resq; administravit per

per Sultanos, & Caliphas sacrorum praefides per multa saecula, donec tandem Vfuncassanus ex Turcico genere, familiae Assambeae, loco natus humili, imperium illic invasit circiter annum Christi MCCCCLXVIII, magnisque rebus gestis, occupata Persia, Parthia, Media, Assyria, Armenia, Mesopotamia anno MCCCCLXXXVIII moriens filio Jacuppo id reliquit. A cujus morte, quae incidit in annum ejusdem aerae MCCCCLXXXV, fluctuarunt aliquandiu Orientis res, intraque paucos annos reges varios habuerunt, imperij omnes brevissimi excepto uno Rustano, tyranno potius immani quam rege, qui septennium regnando complevit. Postremo Hismael Sophy exstitit, gente Persa, stirpe nobilis, e vetusto genere regio, religione Mahometanus sectae ejus, quae Halis doctrinam profitebatur: quo duce Persae alas ceperunt rursus movere circiter annum aerae nostrae MCCCXCVIII, fortunaeque secundante Hismaelem regem creatum, subactis vicinis provinciis Orientis dominum constituerunt, pristinaeque maiorum potestatem ac gloriam recuperarunt. Hismaeli successit Tamafus filius, non sevens Turcarum hostis, qui vivendo & regnando ad annum MDLXXVI pervenit, filiosque potentiae suae haereditate reliquit. E quibus Hismael II secundo-genitus annum & menses sex regnum tenuit post patrem: ei que a suis occiso surrogatus primogenitus Mahomethes Hodabendes gravi & diuturno bello gesto cum Amurathe III Turcarum principe, paceque reparata obiit anno aerae nostrae MDLXXXVI, regnumque iniit hujus filius Abas Mirifes. Hodiè qui regnat, Exaltanus nuncupatur.

TEMPORA PARTHORVM.

Parthi, gens Scythica, ad orientem Mediae, & Septentrionem Persidis regionem tenentes, obscuri diu, & aliorum imperiis parere soliti anno XIV Antiochi Θεου, qui nepos fuit Seleuci Nicatoris, Syriae regis, ut notat Eusebius, post orientem ab Alexandro Magno occupatum anno LXXXIII duce Arsace a Macedonibus in Syria regni sedem tenentibus de fecere circiter Olympiadem CXXXIII, annis VII ante finem belli Punici primi, quod Romani contra Carthaginenses gesserunt: quanquam Iustici, qui pronepos fuit Nicatoris, filius Antiochi Θεου: quem ait ob gravia bella intestina, quae cum fratre germano Antiocho Hierace gessit, ulcisci defectores non potuisse: Ab hoc principio reges longo ordine habuere Arsacidas ab Arsace conditore familiae dictos: quorum potentia eas redigendo. Syria vero a Romanis subacta, quod a Cn. Pompeio factum, Parthi iidem Orientis domini, in Chaldea regni sede positae, graves Romanorum hostes fuere, usque dum regnum & opes cum Artabano regum Arsacidarum postremo amisere. Quod accidisse ostendi tempore Alexandri Severi imp. Rom. anno Christiano CCXXX, Olympiadis CCLII anno secundo, urbis Romae conditae DCCCCLXXXIII, Nabonassari DCCCCLXXXVII. Duravit ergo Arsacidarum regnum ab Arsacis initio ad Artabani hujus finem ab Artaxerxe Persae everfi annos quasi CCCCLXXXVIII. Nec post hunc casum gens Parthica imperij majestatem recuperare unquam potuit.

TEMPORA REGVM PERGAMENORVM, SIVE ASIAE.

Nobilissimum in Asia minore regnum fuit Pergamenum, quod & Asiae regnum & Attalicum vocatum est, Phrygiam & Lydiam primò complexum

plexum, deinde & latius prolatum, Cariâ, Lyciâ, Pamphiliâ aliisque ad Taurum montem adjectis. Initium fuit à Philetæro quodam Philetæri filio Paphlagone, ut vult Pausanias, Tyanensi, ut tradit Strabo, cui in hac re fides major, conditione Eunuchis: qui thesaurorum Lyfimachi in castro Pargameno custos, & ipsi Lyfimacho percharus oblatâ causâ ex diffidio domestico tandem defecit ab eo, & se suâque Seleuco Nicanori Syriæ regi hosti tum temporis Lyfimachi obtulit: sed & Lyfimacho & Seleuco paulò post è medio sublati, castrum idem cum thesauris in potestate suâ retinuit, & pecuniâ istâ fretus conductis militibus contra inimicos se defendit, denique principatum novum eâ in viciniâ sibi constituit. Fratres hic habuit duos, Eumenem natu majorem ante ipsum Philetærum è vivis sublatum, & Attalum, qui jam tum vivente adhuc fratre reip. partem pro eo gessit. Successit tamen defuncto Philetæro non Attalus hic, sed Eumenis filius, patri ἠμῶνυμ, qui Antiochum Σωτήρα Seleuci Nicanoris hæredem statim initio regminis sui apud Sardes gravi prælio superavit, atque opes à patruo acceptas multum auxit, regio verò nomine, si Straboni credimus, abstinuit. At liberis destitutus, cum principatum tenuisset annos xxii, patruem suum Attalum priore Attalo natum hæredem reliquit circiter Olympiadis lxxxiiii finem & sequentis initium, cum consules Romæ essent C. Claudius Centho, M. Sempronius Tuditanus, anno periodi Julianæ quater millesimo quadingentesimo septuagesimo quarto, proximo anno post finitum Romanis bellum Punicum primû. Hic Attalus præcipuam claritudinem dedit toti familiæ: Gallis ingenti prælio superatis, & in Paphlagonum regione sedem capere iussis, quæ ab ipsis Galatia deinceps nuncupata fuit, regium nomen cum diademate mox principatus sui initio sumpsit: occasione belli intestini inter duos fratres Syriæ reges Seleucum Callinicum & Antiochum ἱερακᾶ se mutuò afferentes regno suo incrementa hæud parva adjecit: fidus Romanorum socius contra Philippum Macedoniae regem, ac hostes alios: mortuus C. Cornelio Cethego, P. Minutio Rufo Romæ consulibus, anno urbis Romæ conditæ dlvii, periodi Julianæ quater millesimo dlvii, vitæ ipsius lxxii, regni xliiii, ut scribit Livius. In ejus locum venit Eumenes ii ex quatuor filiis natu maximus, & ipse conjunctissimus cum Romanis, bellicus socius contra Antiochum Magnum Syriæ, & Persea Macedoniae reges, amplissimisque præmiis propterea à Romanis ornatus. Decessit, cum regnasset annos xxxix: sic enim sine dubio legendum apud Strabonem, quanquam editiones vulgatæ aliter habeant, totosque annos x numero illi addant, vitio librariorum; non errore ipsius Strabonis. Incidit decessus ille in consulatum M. Æmilij Lepidi & C. Popilij Lænatis ii, qui congruit cum anno periodi Julianæ quater millesimo dlvi, urbis Romæ conditæ dxcvi ex mente Varronis, Olympiadis clv partim ii, partim iii. Eumeni unicus fuit filius ex Stratonice conjugè filiâ Ariarathis Cappadocum regis natus Attalus: cui, ut Strabo affirmat, ob ætatem adhuc infirmam, pater moriens tutorem dedit, & regni gubernatorem fratrem suum Attalum cognomento Φιλάδελφον; ut alij volunt, ob originem dubiam (mater enim femina salax marito suspecta fuerat) eundem Attalum fratrem in designando hærede & successore prætulit. Hoc verò constat, Attalum hunc regem se gessisse, & pro rege esse habitum, ejus nominis ii, ac Stratonicem fratris sui viduam matrimonio sibi junxisse. Hic & bella varia gessit feliciter in Syriâ, Bithyniâ, Thraciâ: in Macedonia quoque arma tulit pro Romanis contra Pseudophilippum, quorum in amicitiam perstitit exemplo patris fratrisque. Et cum liberis

liberis ex se natis destitueretur, jam grandi natu decedens regni anno xxi completo, filium fratris Eumenis eundem Attalum ante memoratum, ex conjugē suā Stratonice natum, successorem in regno reliquit, quem Attalum iii vocarunt, addito *Φιλομήτορος* cognomine. Impensē enim & amabat viventem matrem Stratonicam, & mortuę memoriā colebat. Sed moribus prorsus degener, & in omnia vitia effusus, cum vix quintum regni annum compleisset, moriturus populum Romanum testamento heredem nuncupavit. Quod factum P. Mutio Scævola, L. Calpurnio Pisone Frugi consulibus anno urbis Romę dcxli, periodi verò Iulianę quater millesimo clxxxii, Olympiadis clxvii anno iii aut iiii. Id enim incertum. Hic nobilissimi regni finis fuit. Nam Aristonicus hujus Attali postremi frater consanguineus, ignobili concubinā editus, qui regnum contra Romanos invadere conatus fuit, à Romanis victus & captus duce Perpenna consule, regis locum non tenuit. Ab hoc Attali iii fine ad Attali illius initium, qui primus diadema sumpsit, anni numerantur cvii (quę verā regni duratio est) ad initium autem Philetari, qui fundamenta principatus Pergameni jecit, circiter cxlix. A fine hoc regni Asia mansit in possessione populi Romani & imperatorum usque ad Turcarum dominatum illic constitutum. Hęc prolixiusculè ob regni celeberrimi inclytum nomen, regesque confusè à scriptoribus multis memoratos.

T E M P O R A R E G V M B I -
T H Y N I Æ.

Bithynia Asię regio à Bosphoro Thracio ac Propontide ad Paphlagonas secundum mare Euxinum porrecta, finitima fuit toto Austrino late- re regno Attalico. In eā regnatum ferunt ante Alexandri Macedonis tempora: A morte verò ejus, dimicantibus inter se ejusdē ducibus, Zipætes Thrax sive ille descendens è priorum regum sanguine, sive genere ab iis alienus, regnum illic sibi constituit. Cui filius successit Nicomedes cognomine Magnus ob res magnas, quas gessit, conditor Nicomedię urbis illustris. Ejus filij fuere duo, alter post alterum regnans, prior Zielas obscurus, secundus Prusias famę magis inclytę *κωηγός* dictus, Philippi ii Macedonię regis gener, populi Romani libertum nimio adulandi studio se professus, ad quem Hannibal exul Romanos metuens confugit, admodum longævus. Tandemque populo ob savitiam factus invisus à filio Nicomede ii regno exutus, & interemptus est. Hic Nicomedes *Επιφάνης* fuit dictus. Eum sequutus in regno Nicomedes iii *Φιλοπαύων* appellatus Epiphane genitus, à Mithridate Ponti rege regno ejectus, sed à Romanis restitutus in integrum, & multis beneficiis ab iisdem affectus: ex quo natus Nicomedes iv amasius C. Cęsaris, qui sine liberis cum decederet, memor beneficiorum in patrem collarorum populum Romanum testamento heredem instituit, L. Licinio Lucullo, M. Aurelio Cotta Coss. ut notat Eutropius, anno urbis Romę dcclxxx secundum Varronem, periodi Iulianę quater millesimo sexcentesimo, quadragesimo, Olymp. clxxvi anno ii aut iii. A quo tempore Bithynia in formam provincię redacta cum reliquā Asiā per multa sæcula Romanis paruit. Duravit regnum hoc à Zipæte primordiis ad mortem Nicomedis iv per annos plus minus ccx, si à morte Lyfimachi statueris Zipæten regnandi initium fecisse;

TEMPORA REGVM CAPPADOCIAE.

Post Bithynos & Sangarium anem Mariandeni & reliqui Paphla-
 gones quondam fuere ad idem mare Euxinum usq, in Halym fluvium
 Cræso fatalem. Quo terrarum spacio Galatia aut Gallogræcia, ac re-
 gnum Ponticum postea claruere. Post Halym secundum idem mare
 in Colchos usque, & interiora à mari longè latèque Cappadoces tenuère.
 Hujus amplissimæ regionis, quam Cappadocia nomine generali censuère
 veteres, antiquissimum fuit regnum. Primus regum / posteris notorum
 memoratur Pharnaces Cyri Persarum regis primiflorius & coætaneus.
 A quo stemma regum longissimo ordine, & quidem rectâ lineâ, in qua fi-
 lius semper patrem excepit, uno dempto Olopherne, qui Ariarathi I fra-
 tri successit, sed ita, ut regnum statim post eum ad Ariarathis ejusdem fili-
 um redierit, descendit per annos plus minus *cccc* ad tempora Mithri-
 datis Magni regis Pontici, qui vicinis suis omnibus cognatisque oppressis
 stemmati quoque huic finem dedit. Octavus regum fuit Ariarathes I in-
 clyti nominis coævus Artaxerxi Ocho Persarum regi: à quo omnes poste-
 ri ejus Cappadocia reges Ariarathes dici voluerunt, excepto pronpote,
 qui Ariamnes est vocatus. Ariarathes II, primi filius vixit cum Ale-
 xandro Magno Macedone Orientis domitore, & à Perdicca duce Alexan-
 dri post ejus mortem captus in prælio, atque in crucem actus cum agnatis.
 Evasisit tamen hanc familiae cladem filius Ariarathes III, apud Armenios
 exulans, & dum Macedones, qui Alexandro successerunt, inter se discor-
 des bella gerunt, regnum paternum recuperavit. Ex hoc Ariamnes ille
 quem dixi, ex Ariamne Ariarathes IV gener Antiochi I Syriae regis:
 ex eo Ariarathes V gener Antiochi Magni, qui soceri causâ prius hostis
 populi Romani, deinde socius fuit. Hic ex Antiochi Magni filia Antio-
 chide genuit Ariarathem VI cognomento Mithridatē, bello Asiatico con-
 tra Aristonicum, dum pro Romanis pugnat, cæsum; iste Ariarathem VII
 ex Laodice foeminâ crudeli, & regnandi libidine insaniente, ex sex fra-
 tribus solum lævitiae maternæ superstitem, sed à Mithridate uxoris suæ fra-
 tre Ponti rege, regni augendi causâ nihil sancti habente, interemptum.
 Ei filij fuère ex sorore Mithridatis Laodice duo, Ariarathes VIII, & Aria-
 rathes IX, uterque ab avunculo eodem Mithridate, cum adhuc adoles-
 centes essent, eversis, alter pessimâ fraude in colloquio secreto in conspectu
 exercitus trucidatus, alter regno ejectus, & paulò post mortuus. Cum
 quibus hoc regum Cappadocia stemma interiit, cum regnum tenuissent
 ab initio Pharnacis per annos plus minus *cccc*. Periére fratres hi po-
 stremi circiter annum urbis Romæ *dcxlvj*, periodi Iulianæ quatermil-
 lesimo sexcentesimo sexto, exeunte Olympiade *clxvii*. Post hos Mi-
 thridate submoto, ex voluntate populi Ariobarfanes rex à Romanis de-
 signatus, sed haud diu post ex consilio & rogatu Mithridatis à Tigra-
 nenio pulsus, à Pompejo verò restitutus: Cui successit filius ejusdem
 nominis tempore belli civilis inter Cæsarem & Pompejum florens, inter-
 emptus à fratre Ariarathē, quem post Antonius Triumvir occidit, eique
 Archelaum quendam Cappadocem Archelai illius, qui bellum nomine
 Mithridatis contra Romanos gessit, pronepotem surrogavit. Is Ro-
 mæ obiit à Tiberio evocatus anno regni sui *l*, ut docet Corn. Tacitus,
 C. Cælio Rufo, L. Pomponio Coss. anno urbis Romæ *dcclxx*, periodi
 Iulianæ quatermillesimo *dcclxxx*. Cum ejus morte regnari desit in
 Cappadocia, tunc in provinciarum Romanarum numerum & formam re-
 ductâ. Regnatum illic in universum post Cyri Persæ principia annos
 circiter *dlxxvi*.

TEMPORA

TEMPORA REGVM PONTI.

Inter Bithynos & Cappadoces medium fuit regnum Ponticum à Pontò Euxino, cui adjacet, sic nuncupatum: initio quidem angustum, sed cum tempore auctum. Cujus reges, ex regio sanguine Persarum se ortos jarunt: in quorum ordine complures fuerunt nomine Mithridatis: Pharnaces quoque tres. Claritudinem familiae dederunt Mithridates v, Pharnaces II, & amplius quam illi Mithridates sex *Ευεργέτης* appellatus: sumpra omnes verò & majores & posteriores Mithridates VII, *Ευεργέτης* filius quem *Ευπάτορα* & *Διόνυσον* vocarunt: qui totos XLVI annos gravissimo bello Romanos tot regum victores fatigavit, & Asiam Europamque armis suis turbavit. Q. Sertorium in Hispania, Tigranem Armeniae regem potentissimum generum in Oriente, in belli societatem traxit. De bellatus tandem à C. Pompeio & post omnia frustra ad reparandam fortunam tentata ad mortem ultroneam adactus, praesertim deficiente ab ipso Pharnace filio, cum diademâ tenuisset annos LVII, vixisset LXIX, Octavus à Mithridate II, qui post Alexandri Magni interitum à Macedonibus defecit, & sibi diadema imposuit, decimus sextus à primo familiae conditore Artabaze. Factum anno periodi Jul. quater MDCLI, urbis Romae DCXCI, M. Tullio Cicerone, C. Antonio Coss. Olymp. CLXXIX anno I: Successit ei Pharnaces haud invito Pompejo, sed opib. accisis: idemque à C. Caesare post victum Pompejum everfus, anno urbis Romae DCCVII, qui consulatu Q. Fufij Caleni, & P. Vatiniij insignitur. Cujus filio Dario M. Antonius Triumvir post aliquot annos regnū tenue restituit: filiae verò marito tertio Polemoni regnum alterum Ponticum ad Bosporum Cimmerium cum Colchide donavit probante Caesare Augusto: eiq; successit Polemon II C. Caligulae beneficio. Demum Mithridates nepos ex filio Darij Bosporano regno supra mare Ponticum donatus fuit à Claudio imp. dein variâ fortunâ usus à Galba tandem est necatus. Sed hi reges post magnum Mithridatem clientes solummodò fuere eorum, qui rerum potiti sunt apud Romanos, ut plurimi quoque alij in Asia. Emicuit hoc regnum Ponticum & floruit cum Mithridate magno, & cum eo statim emarcuit.

TEMPORA REGVM ARMENIAE.

Eadem ferè fortuna fuit Armeniae regioni amplissimae & nobilissimae: quae repente effulfit cum Tigrae, Mithridatis Pontici genero, orto è posteris Artaxiae sub Antiocho Magno belli ducis: cui ob res feliciter gestas & acquisitam potentiam Magni cognomen tributum, ut terrori Parthis quoque & omnibus vicinis esset. Sed victus duobus maximis praeliis à L. Lucullo Romano, & aliis cladibus affectus fractusque, à Pompejo verò in regnum Armeniae accisus restitutus, aliisque provinciis spoliatus gloriam priorem potentiamque amisit. Filium Artuasdem heredem reliquit scelere Antonij, ut ait Tacitus, catenis vinctum, dein occisum. Post quem filius Artaxias propinquorum dolo interemptus. Artaxiae ab Augusto Caesare successor datus Tigranes patruus, & eo cum liberis extincto Artuasdes II, Artaxiae, ut plerique credunt, filius, ultimus hujus prosapiae, regno etiam paulò post rursus dejectus. Ab eodem Augusto per C. Caesarem Ariobarfanes genere Medus Armeniae impositus: quo è vivis sublato, Erato regina ab Armeniis designata: sed brevi ab iisdem rursus deserta. Deinde regnum vacuum à profugo Parthorum rege Vnone Arsacida occupatum, at paulò post metu belli Parthici relictum, quod

quod factum imperante jam Romæ Tiberio. A quo tempore fluctuavit Armenia sub regib. varijs, Romanorum aut Parthorum clientib. Quorum tempora contexere difficile.

Fuere & minori Armeniæ Cappadocib. finitimæ, & Syriæ Comagenæ, & vicinis Arabib. sui reges circiter eadem illa tempora, sed potentiæ non magnæ, ac obscuri nominis: quorum seriem & successiones recitare non est operæ pretium.

ÆGYPTIORVM VETERVM TEMPORA.

DE dynastijs Ægyptiorum, quæ ex tabulis Manethonis adferuntur, pura puta somnia sunt de rebus, quæ non solum diluuium universale, sed etiam creationem mundi, & hominum omnium primum Adamum finguntur antecessisse. Itaque de iis dicere, hoc fuerit meros fumos vendere. Nec digere tempora eorum, qui ante Sefostrem dominati in Ægypto feruntur, nec qui post eum usque ad Psammetichum, possumus. Sunt enim plus quam incerta, & vanitatis plena. Hoc solum certi habemus non ex Herodoto aut Diodoro, sed ex sacris literis, Ægyptû reges suos habuisse à temporibus Abrahæ ad excidium Hierosolymæ, & deportationem Babylonicam, quos Ægyptij Pharaones vocarunt; quorum postremus Pharaon Waphres aut Ophrea à prophetâ Jeremiâ nuncupatur. Sunt autem ab Abrahæ primo ingressu in Ægyptum, quo primus Pharaon in sacrâ paginâ memoratur, ad Sedekiaë interitum, & populum Babylonem abductum, quâ Pharaon Waphris regnavit, anni *MCCCXXXVI*. Sed à Psammeticho Herodoti & Diodori, qui tertius ante Waphrim fuit, & cum in initio Tullij Hostilij Romanorum regis regnare cepit sub Manasse rege Iuda, annis *XVII* post initium plenæ libertatis Atticæ ac præturæ Creontis, ad fluxere quasi *CXLVI*: ab Olympiadis nimirum *XXVII* anno *II* surgente ad Olymp. *LXIII* annum *III*.

Deinde Persæ rerum potiti sunt in Ægypto per annos continuos *XCIII*; ab anno quinto Cambyfis ad annum *XII* Darij Nothi currentem: quo anno Amyrtaeus Saites regnum invasit: regiaq; potestas penes Ægyptios indigenas ex eo tēpore mansit per annos circiter *LXIII* ad annû Artaxerxis Ochi *XIIII* fluentem, qui recuperatam Ægyptum Persis rursus subiecit. Atq; inde regio hæc denuò Persis paruit per annos *XVII*: quibus elapsis Alexander Magnus Maced. rex eam in suam potestatem redegit: Quod factum Olympiadis *XII* anno primo, urbis Romæ conditæ *CCCC, XXII*, Nabonassari *CCCCXVI*, ante caput æræ Christianæ vulgaris *CCCXXXII*. Mortuo verò Alexandro occupata est Ægyptus primû à Perdicca, mox à Ptolemæo Lagi filio Macedone: cujus posterî eam retinere ad finem Cleopatrarum postremæ unâ cum amasio suo M. Antonio everfæ à Cæsare Octavianio Augusto, annis *CCCCII* postquam eadem in Alexandri Magni potestatem venisset. Inde Romanis paruit usque ad tempora Constantis imperatoris, Heraclij filij, sub quo Omar Saracenus, alter ejus gentis princeps post Mahometem pseudopphetam eam invasit circiter annum æræ Christianæ *DCL*, cum sub Romano imperio fuisset annos circiter *DCLXXX*. Saraceni sub Caliphis ac Sultanis Ægyptum possederunt usq; ad annum Christi *MCCXLV*, quo imperium ejus servi Mamaluchi raperunt. Duravit imperium Saracenorum in Ægypto annos quasi *DXCIV*. Servorum imperio finem imposuit Selimus Turcarum imperator anno Christi *MDXVIII*, cum durasset annos *CCLXXIII*. Hinc ad præsens usque

usque tempus mansit Ægyptus in fide Turcarum Othmenidarum.

TEMPORA CARTHAGINENSIVM.

Carthago perantiqua Africę urbs maritima à Phœnicib. condita auspiciis Didonis patrię Tyro profugę ob tyrannidem fratris Pigmalionis, anno mundi secundum rationes Scaligeri ter millesimo sexagesimo septimo, periodi Iulianę ter millesimo octingentesimo tricesimo primo, regni Sardanapali x, cum Lycurgus Lacedæmone floreret, Athalia in Iudęã regnante, annis *CVII* ante initium Olympiadum ab Iphito instauratarum, *CXXX* ante Romam à Romulo extractam. Ea ut maturę libertatem, repudiato statu regio apprehendit, ita prolatis imperii sui finibus in continente, ob situm in litore opportunum, & portum longę commodissimum augendis opibus maritimis summo studio incubuit, magnosque in eo ipso successus habuit. Primum cum Romanis foedus iniit, ut tradit Polybius, anno urbis Romę *CCXLV*, qui primus erat post expulsos inde reges vindicatarumque libertatem L. Iunio Bruto, P. Valerio Publicolę Coss. ab initio vero sui *CCCLXXIV*: quo tempore Sicilia partem, ut verba foederis arguunt, Sardiniam verò totam jam possidebant, quanquam de Sicilia diversum sentire videatur Livius, qui anno demum *LXXVIII* post hoc tempus Carthaginenses in Siciliam primum venisse scribit libro historiae suę *IIII*, T. Quintio Cincinnato Pœno, & Cn. Iulio Mentono Coss. qui annus concurrit cum Olympiadis *LXXXVII* anno primo, quo cępit bellum Peloponnesiacum in Gręciã: Sed errore manifestissimo. Nam quę à Machæo Carthaginensium duce gesta in Sardinia & Sicilia scripsit Trogus Pompejus, multò sunt hoc tempore Liviano antiquiora, probęque cum Polybiano conveniunt. Et Herodotus illorum temporum propè æqualis scriptor fidus, & cum eo Diodorus rerum Sicularum peritissimus affirmant Amilcarem Hannonis filium, quem Iustinus Magone natum videtur dicere, cum ingenti exercitu Carthaginensium in Sicilia perisse eodem anno ac die, quo ad Salamina feliciter contra Xerxem Persarum regem dimicatum est à Gręcis. Eam verò pugnam Salaminiam constat incidisse in Olympiadis *LXXV* annum primum, qui congruit cum urbis Romę annis partim *CCLXXIV*, partim *CCLXXV*, & initium belli Peloponnesiaci antecessit annos circiter L, totidemque ferè annos tempus illud à Livio notatum antevertit. Post hunc casum pacata diu à Carthaginensibus Sicilia fuit per annos plus minus *LXXIV*. Quibus exactis vergente jam bello Peloponnesiaco ac durante adhuc cum Romanis pace, foederęque cum iis pluries renovato Carthaginenses iidem, cum res in Africã bono loco positas haberent, Siciliam denuò invasere, maximasque in eã res gessere Annibale & Himilcone ducibus; urbes nobilissimas insulę ceperunt evertere. Et jam Syracusis imminentes Dionysio Hermocratis filio occasionem præbuere occupandę apud suos tyrannidis: cujus industriã ac virtute militari compressi, & in arctum compulsi istic fuere. Sed cum quiescere non possent, qui ad imperium majus adspirabant, post destructos in Sicilia à Timoleonte Corinthio tyrannorum dominatus, rursus insulam eandem proposito suo valdè oportunam bello petivere, totosque annos *XXVI* afflixere vehementer ad initia Agathoclis tyranni Syracusani. A quo fortiter repressi in ipsa Africã, in quam Agatocles bellum transtulit de rerum penè summã decertare necessum habuere. Quo extincto (cæperat Olympiadis *CXV* anno *IV*, urbis Romę conditę *CCCCXXXVII*: finiit Olympiadis *CCXXIII* anno *II* urbis Romę *CCCLXVIII*) summis viribus conatum priorem subjugandę insulę Carthaginenses instaurarunt, partemque

partemque ejus non exiguam sibi subdiderunt. Sed remora iis tum à Pyrrho primum Epirotarum rege idem insulæ imperium affectante, deinde à Pyrrhi discessu, qui majora alia sequebatur, ab Hierone Syracusano ad urbis suæ principatū evecto, objecta fuit. Paulò post violato, quod cum Romanis habebant, fœdere ob Mamertinos, longè difficilimum ac diuturnum inter ipsos & Romanos bellū enatum est, anno urbis Romę conditę cccēxc Ap. Claudio Caudice, M. Fulvio Flacco consulibus, ab exordio structę in continenti Carthaginis dēcxix, Olympiadis cxxviii quarto: finitum idem anno Romę dēii, C. Lutatio Catulo, & Postumio Albino Coss. Carthaginis dēcxli, Olymp. cxxxiiii tertio surgente, cum classis Punica felici prælio ad Ægates insulas à consule C. Catulo esset deleta. Tum rebus cum civitate Romanā compositis pacem quidem cum eā coluere Carthaginenses per annos xxiiii, quot bellum prius duraverat, sed bello gravissimo cum finitimis Afris, & milite peregrino tumultuante impliciti per triennium & quadrimestre, ut ait Polybius, in summo rerum omnium discrimine fuere. Deinde reparatis viribus cum Romanis bellum instauratum Annibale duce anno urbis Romę dēxxxvi, Carthaginis dēclxvi, Olympiadis cxi secundo, P. Cornelio Scipione. T. Sempronio Longo consulibus. Cui impositus finis cons. lib. Tib. Claudio Nerone, M. Servilio Gemino, anno urbis Romę dēliii, Carthaginis dēlxxxvi, Olympiadis cxliiii secundo, cum durasset annos circiter xvii. Victores Romani fuere, victorięque gloriam tulit P. Scipio, qui Africanus inde nominatus, quod Afros Carthaginenses in ordinem redegisset. Ab hoc tempore pax utriusque mansit per annos totos lii. Anno autem dēlv, L. Martio Censorino, M. Manilio Nepote Coss. qui fuit urbis Romę dēcv, bellum iis renatum est: cujus anno quarto Carthago capta & excisa est auspiciis P. Scipionis Africani junioris, sic jubente senatu populoque Romano. Hic Carthaginis à Didone & Phœnicib. in Africa orā constructę, urbis potentissimę & clarissimę finis fuit, cum steteret annos à primordio suo dēcxxxvii, post conditam Romam dēviii, ab initio Olympiadum ab Iphito instauratarum dēcxxx. Incidit enim excidium ejus in Olympiadis clviii annum ii, cum consules Romę essent C. Corn. Lentulus, L. Mummius, qui Mummius eodem illo anno Corinthum quoque delevit, Achaia caput, & flueret annus in periodo Julianā quater millesimus, quingentesimus sexagesimus octavus. Quanquam non ignorem de ætate urbis Carthaginis varias esse autorum diversorum sententias. Florus enim ex Livio libro li deletam ait anno dēcc postquam erat condita: quam sententiam Eutropius quoque & Orosius sequuntur. Solinus vero steterisse eam incolamem ab ortu ad hunc occasum annos dēcxxxvii, nisi vitio librariorum error in numero obrepserit, & scribendum forte sit dēcxxxvii. Iustinus qui conditam scribit annos lxxii ante Romam, durationem tribuere ei videtur annorum dēclxxx. Eusebius in Canone Chronico duas recitat sententias, priorem de annis dēclxviii, posteriorem de dēcxlvi. Appianus Alexand. in Lybicis extractam censens annos L, ante captam annos Trojam tribuit mlxxxvii. Quę varietas inde existit, quod de initio ejus inter autores sit dissensus. Mihi vero simillima videtur sententia, quę est supra à me expressa. Intelligo tempus extractę urbis in continenti, quod antecessit extractio prima in insulā Cothone vicinā toto octennio.

Ab hoc excidio desolata jacuit Carthago annos xxii. Anno autem desolationis xxiii, consulibus in urbe Romā Q. Cæcilio Metello Balearico, & T. Quintio Flaminio coloniā istuc deductā autore ipso C. Graccho tribuno

tribuno pl. instaurari cepit, sed omine haud felici, nomenque ei datum Iunonia. Verum cum fortuna ejus maneret humilis & perexigua, anno demum post desolationem *cii*, quo C. Cæsar Romæ in curiâ cæsus occubuit, autore ipso Cæsare, majori mole & copiâ missis magno numero colonis novis instaurata est felicius, cum Roma numeraret annum, ex mente Varronis, *dccx*, qui concurret cum anno periodi Iulianæ quater millesimo sexcentesimo septuagesimo, Nabonassareo *dcciiii* à Calend. Ianuarii ad diem *iiii* Septemb. Olympiadis autem *clxxxiiii* primo ab æstate media. A qua instaurazione Carthago, (hoc enim ei nomen ex voluntate Cæsaris redditum) caput rursus extulit supra omnes cæteras Africæ urbes, supplemento etiam addito à Cæsare Augusto, tantaque incrementa cepit, ut de urbium primatu cum Alexandria Ægypti post urbem Romam in toto Romano imperio, ut optimus autor Herodianus testatur, certaverit. Occupata deinde à Vandalis post eandem instauracionem anno *ccccclxxxii*, qui fuit urbis Romæ *mcxcii*, periodi Iulianæ quinquies millesimus centesimus quinquagesimus secundus, Nabonassareus *mcclxxxvii*: recepta à Romanis duce Belisario post annos *xciiii*, fluentum anno Romano *mcclxxxvi*, periodi Iul. quinquies *mcclxxxvi*, Nabonassareo *mcclxxx*, imperii Iustiniani Magni *vii*, æræ Christianæ vulgaris *dxxxiii*. Mansitque deinceps sub imperio Romano, & sedes prætorpiter deserta à Romanis, qui eam cum Afris habitabant, & à Gothis præfidiariis segniter propugnata in potestatem Saracenorum Africam pervastantium venit, totaque penè diruta concidit imperante tum apud Constantinopolitanos Constantino Pogonato Constantis filio, Heraclii nepote, anno æræ Christianæ vulgaris *dclxxxv*, periodi Iulianæ quinquies millesimo trecentesimo nonagesimo octavo, Iphiteo *mcclclxi*, Urbis Romæ conditæ *mcclxxxviii*, Nabonassareo *mcclxxxiii*, Hegiræ Mahumeticæ *lxv*. Ab hoc casu, qui verè *πανάληθρον* ei fuit, nunquam Carthago resurrexit, sed in ruderib. jacens permanfit usque ad nos. Nam licet pontifex quidam Saracenus post desolationem hanc elapsis annis compluribus colonos novos illic collocarit, ut Ioannes Leo Afer scriptum reliquit, tamen totum id quod extructum fuit, exile fuit, vix vigesimam veteris ambitus partem occupans, domosque complexum vilissimas, numeroque non magno, & in his perpauculas mercatorum officinas, ut est apud scriptorem eundem: oppidulum sanè non dignum, cui Carthaginis nomen tribuatur. Quod oppidulum in expeditione Africanâ contra Saracenos levi operâ cepit Ludovicus *ix* Gallia rex circiter annum Christi *mcclxx*, sed nullo Christianorum bono. Nam paulò post in Tunetanâ obsidione, cum pestis atrocissima exercitum ejus depopularetur, eadem ipse quoque correptus periit. Ita obsidio illa deserta, exercitus re infectâ abductus, omnia, quæ occupata erant, Saracenis rursus relicta. Ex ruinâ verò Carthaginis crevit Tunetum oppidum vicinum, sed tum temporis tenue & obscurum, tantumque incrementum cepit, ut tota regio circumjacens Tunetani regni nomen ex eo invenerit: quod etiam nunc durat. Carthago verò in Carthaginis solo jam quæritur. Stetit ab instauracione Cæsariana ad excidium hoc Saracenicum per annos circiter *dccxxvii*. Ab initio autem conditæ quondam à Didone, ad hanc eandem à Saracenis profectam desolationem anni fluxere *mdlxxvii*. Cui durationi si exemeris intervallum ab excidio priore ad instauracionem, ejus autor C. Cæsar fuit, manebunt anni, quibus floruit Carthago, *mcclclxv*.